[image: image1.png]

Prefeitura do Município de Araraquara

                 Gabinete do Prefeito

Ofício nº 0210/2014                                                                    Em 14 de fevereiro de 2014

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO FARIAS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) referente as despesas com aquisição de materiais de consumo, serviços e equipamento e material permanente para manutenção das atividades da educação infantil
Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 032/14
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) referente as despesas com aquisição de materiais de consumo, serviços e equipamento e material permanente para manutenção das atividades da educação infantil , conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.0041.2.337
	Manutenção das Atividades da Educ.Infantil
	R$
	260.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de consumo
	R$
	140.000,00

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiro pessoa jurídica
	R$
	60.000,00

	4.4.90.52
	Equipamentos e material permanente
	R$
	60.000,00

	FONTE DE RECURSO
	5- Transferências e Convênios Federais Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos de excesso de arrecadação, conforme disposto no inciso II, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal 4.320/64, apurados durante exercício de 2014 e repasse de recursos oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, Resolução CD/FNDE No. 29 de 27 de julho de 2.012, que estabelece critérios de transferência obrigatória de recursos financeiros aos Municípios a título de apoio financeiro suplementar à manutenção e ao desenvolvimento da educação infantil para atendimento de crianças de zero a 48 meses informadas no Censo Escolar da Educação Básica, cujas famílias sejam beneficiárias do Programa Bolsa Família, em creches públicas ou conveniadas com o poder público PROGRAMA APOIO A CRECHE - R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)  e o TERMO DE COMPROMISSO PAR 201400199  – R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 7.971, de 20 de junho de 2013 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 8.098, de 17 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) de fevereiro de 2014 (dois mil e quatorze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PAGE